
 

 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ & ΑΛΛΩΝ 
ΠΟΡΩΝ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΥΓΧΡΗΜ/ΜΕΝΩΝ 
ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ ΑΠΟ ΤΟ Ε.Κ.Τ. 
 

 
 Αθήνα, 6/6/2006 
 Αρ. Πρ. :  178871 

Ταχ. Δ/νση  : Aγησιλάου 23-25, 104 36 – Αθήνα 
Τηλέφωνο : 210 5271166 
Fax  : 210 5271167 
Πληροφορίες :  Χ. Τσίρος 
 

     
     
      
    

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 
ΘΕΜΑ:  Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 174371/15-3-2006 απόφασης του Υπουργού Απασχόλησης και 
Κοινωνικής Προστασίας για την «Έγκριση Σχεδίων Δράσης στο πλαίσιο της υπ’ αρ. 185188/9-11-
2004 Υπουργικής Απόφασης για την πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υλοποίηση 
Σχεδίων Δράσης προώθησης της κοινωνικής ενσωμάτωσης.»  

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  
Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄  98.). 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του Ν. 2150/94 (ΦΕΚ 98 Α) «Εθνικό Ινστιτούτο Εργασίας και άλλες 
διατάξεις» 

3. Το Ν.2860/2000 «Διαχείριση, Παρακολούθηση και έλεγχος του Κοινοτικού Πλαισίου 
Στήριξης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 251Α/14-11-2000), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
37 του ν. 2937/2001 (ΦΕΚ 169/Α/26-7-2001), το άρθρο 17 του ν. 3193/2003 (ΦΕΚ 
266/Α/20-11-2003) και το άρθρο 15 παρ. 2 του ν. 3260/2004 (ΦΕΚ 151/Α/6-8-2004). 

4. Τις διατάξεις του Άρθρου 18 παρ.3 & 4 του Ν.2224/94 «Ρύθμιση Θεμάτων Εργασίας , 
συνδικαλιστικών δικαιωμάτων κλπ» (ΦΕΚ 112/Α) 

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 368/89 (ΦΕΚ 163/Α), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, για τον Οργανισμό 
του Υπουργείου Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας.  

6. Το Ν  2874/2000 «Προώθηση στην απασχόληση και άλλες διατάξεις», άρθρο 3 (ΦΕΚ 286 Α/29-
12-2000)  

7. Το Ν 2362/95 (ΦΕΚ 247/Α/27-11-1995) «Περί Δημοσίου Λογιστικού» 
8. Το άρθρο 10 του Ν. 3227/2004 (ΦΕΚ 31/Α/ 9-2-2004) «Μέτρα για την αντιμετώπιση της ανεργίας 

και άλλες διατάξεις»  
9. Το Π.Δ.4/2002 (ΦΕΚ 3Α/14.01.2002) «Εκτέλεση ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας-Στήριξης και 

Διαχείριση των Αντίστοιχων πόρων». 
10. Την ΚΥΑ 107900/16-03-01 (ΦΕΚ 599/Β/21-05-01) περί σύστασης και λειτουργίας της Ειδικής 

Υπηρεσίας Εφαρμογής Συγχρηματοδοτούμενων Ενεργειών από το ΕΚΤ, όπως τροποποιήθηκε με 
τις υπ’ αρ. 190619/13-11-2003 (ΦΕΚ 1700/Β/19-11-2003) και 180146/14-7-2005 (ΦΕΚ 
1033/Β/21-7-2005) όμοιες αποφάσεις. 



11. Την υπ’ αριθμ. 112810/18.06.02 (ΦΕΚ 785/Β/26.06.02) Κοινή Απόφαση Υπουργών Οικονομίας & 
Οικονομικών και Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας «Τροποποίηση της υπ’αριθμ. 5387/8-
10-01 Απόφαση του Υπουργού Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας που ορίζει το 
“Σύστημα Διαχείρισης, Παρακολούθησης, Αξιολόγησης και Ελέγχου Ενεργειών παροχής 
Συνοδευτικών Υποστηρικτικών Υπηρεσιών συγχρηματοδοτούμενων από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο (Ε.Κ.Τ.) στο πλαίσιο του Γ΄ Κ.Π.Σ. (2000-2006)», όπως τροποποιείται και ισχύει κατά την 
υλοποίηση της παρούσας πρόσκλησης. 

12. Την υπ’ αρ. 103699/6-6-2003 απόφαση ένταξης στο Μέτρο 1 του Άξονα 2 στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Απασχόληση και Επαγγελματική Κατάρτιση» του έργου  «Επιχορήγηση για την 
παροχή Συνοδευτικών Υποστηρικτικών Υπηρεσιών» του Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης 
Κοινοτικών και Άλλων Πόρων του  Υπουργείου Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 105071/17-7-2003 όμοια.  

13. Την υπ’ αρ. 185188/9-11-2004 Υπουργική Απόφαση για την πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος για την υλοποίηση Σχεδίων Δράσης προώθησης της κοινωνικής ενσωμάτωσης  

14. Την υπ’ αρ. 170663/13-1-2005 Υπουργική Απόφαση για την παράταση της προθεσμίας υποβολής 
των Σχεδίων Δράσης.  

15. Την υπ’ αρ. 174592/4-4-2005 (ΦΕΚ 481/Β/13-4-2005) απόφαση του Υπουργού Απασχόλησης και 
Κοινωνικής Προστασίας για τη σύσταση και συγκρότηση δύο (2) διμελών Επιτροπών Ελέγχου 
Πληρότητας στο πλαίσιο της υπ’ αρ. 185188/9-11-2004 Υπουργικής Απόφασης για την 
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υλοποίηση Σχεδίων Δράσης προώθησης της 
κοινωνικής ενσωμάτωσης, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 180752/29-7-2005 (ΦΕΚ 
1141/Β/17-8-2005) όμοια απόφαση. 

16. Τα Πρακτικά των Επιτροπών Ελέγχου Πληρότητας για τη διενέργεια της διαδικασίας ελέγχου 
πληρότητας και επιλεξιμότητας των Σχεδίων Δράσης.  

17. Την υπ’ αρ. 183453/23-9-2005 απόφαση του Υπουργού Απασχόλησης και Κοινωνικής 
Προστασίας για τα Αποτελέσματα της διαδικασίας ελέγχου πληρότητας και επιλεξιμότητας των 
Σχεδίων Δράσης που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της υπ’ αρ. 185188/9-11-2004 Υπουργικής 
Απόφασης για την πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υλοποίηση Σχεδίων Δράσης 
προώθησης της κοινωνικής ενσωμάτωσης.  

18. Την υπ’ αρ. 91311/3-2-2005 (ΦΕΚ 169/Β/10-2-2005) απόφαση του Υπουργού Απασχόλησης και 
Κοινωνικής Προστασίας για τη συγκρότηση της Ειδικής Επιτροπής επιλογής μελών του ΕΜΑ στο 
Υπουργείο Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας. 

19. Το υπ’ αρ. πρωτ. 174980/6-4-2005 αίτημα της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής 
Συγχρηματοδοτούμενων Ενεργειών από το ΕΚΤ για την επιλογή αξιολογητών μελών του ΕΜΑ 

20. Το υπ’ αρ. 33/23-5-2005 Πρακτικό της Ειδικής Επιτροπής επιλογής μελών του ΕΜΑ. 
21. Την υπ’ αρ. 179739/6-7-2005 απόφαση του Υπουργού Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας 

με θέμα: «Ορισμός Εμπειρογνωμόνων-Αξιολογητών του Ε.Μ.Α. (Ενιαίο Μητρώο Αξιολογητών) του 
Υπουργείου Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας στο πλαίσιο της υπ’ αρ. 185188/9-11-
2004 Υπουργικής Απόφασης για την πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υλοποίηση 
Σχεδίων Δράσης προώθησης της κοινωνικής ενσωμάτωσης», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

22. Την υπ’ αρ. 179737/6-7-2005 (ΦΕΚ 1020/Β/20-7-2005) απόφαση του Υπουργού Απασχόλησης 
και Κοινωνικής Προστασίας για τη «Σύσταση και συγκρότηση 3μελούς Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
Αξιολόγησης στο πλαίσιο της υπ’ αρ. 185188/9-11-2004 Υπουργικής Απόφασης για την 
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υλοποίηση Σχεδίων Δράσης προώθησης της 
κοινωνικής ενσωμάτωσης», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

23. Τη διενέργεια της β΄ φάσης αξιολόγησης από τους Εμπειρογνώμονες-Αξιολογητές του ΕΜΑ που 
ορίστηκαν με την ανωτέρω Υπουργική Απόφαση, σύμφωνα με το άρθρο 5 της πρόσκλησης 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος και το άρθρο 15 Β. 2 του ΣΔ-ΣΥΥ.  

24. Τα Πρακτικά της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης που ορίστηκε με την ανωτέρω απόφαση 
για τη διενέργεια της γ΄ φάσης αξιολόγησης, σύμφωνα με το άρθρο 5 της πρόσκλησης εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος και το άρθρο 15 Β και Γ του ΣΔ-ΣΥΥ.  

25. Την υπ’ αρ. 174371/15-3-2006 απόφαση του Υπουργού Απασχόλησης και Κοινωνικής 
Προστασίας για την «Έγκριση Σχεδίων Δράσης στο πλαίσιο της υπ’ αρ. 185188/9-11-2004 
Υπουργικής Απόφασης για την πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υλοποίηση Σχεδίων 
Δράσης προώθησης της κοινωνικής ενσωμάτωσης.»  

 2



26. Την διαπίστωση της ανάγκης ορθολογικότερου καταμερισμού του προϋπολογισμού του έργου. 
  

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

1. Την μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 174371/15-3-2006 απόφασης του Υπουργού 
Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας για την «Έγκριση Σχεδίων Δράσης στο 
πλαίσιο της υπ’ αρ. 185188/9-11-2004 Υπουργικής Απόφασης για την πρόσκληση 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υλοποίηση Σχεδίων Δράσης προώθησης της 
κοινωνικής ενσωμάτωσης», κατά το μέρος που αφορά το εγκριθέν οικονομικό 
αντικείμενο (προϋπολογισμό) των 67 εγκριθέντων Σχεδίων Δράσης. Η ανάκληση αυτή 
λαμβάνει χώρα προς καλύτερη εξυπηρέτηση του δημοσίου συμφέροντος, (υποστήριξη 
περισσότερων ανέργων - μελών ευπαθών κοινωνικά ομάδων), λόγω της επιγενόμενης 
διαπίστωσης, ότι είναι αναγκαίος ένας ορθολογικότερος τρόπος καταμερισμού του 
προϋπολογισμού του έργου σε περισσότερους υποψήφιους φορείς παροχής 
Συνοδευτικών Υποστηρικτικών Υπηρεσιών και σε περισσότερα Σχέδια Δράσης, 
προκειμένου να εγκριθούν και άλλα Σχέδια Δράσης προς κάλυψη περισσότερων 
περιοχών της χώρας και ανέργων- μελών ευπαθών κοινωνικά ομάδων (ομάδων στόχου), 
όπου είναι αναγκαία η κοινωνική ενσωμάτωσή τους.  
2. Για τον λόγο αυτό, αποφασίζεται η επανάληψη της διοικητικής διαδικασίας που 
προηγήθηκε της έκδοσης της υπ’ αρ. 174371/15-3-2006 Υπουργικής Απόφασης, κατά το 
μέρος που αφορά στην τελική πρόταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης, 
σύμφωνα με το άρθρο 15 Γ.Γ. της υπ’ αρ. 112810/2002 (ΦΕΚ 785/Β/26-6-2002) ΚΥΑ για 
το Σύστημα Διαχείρισης των ενεργειών παροχής ΣΥΥ, δηλαδή καλείται η εκ νέου 
συστημένη Γνωμοδοτική Επιτροπή Αξιολόγησης να διατυπώσει νέα πρόταση ως προς το 
συνολικό ύψος των προϋπολογισμών και των επιμέρους δαπανών των εγκριθέντων 
Σχεδίων Δράσης καθώς και των επόμενων σε βαθμολογική σειρά Σχεδίων Δράσης, κατά 
τρόπο ορθολογικό και ρεαλιστικό, ώστε να δύναται να εγκριθούν και άλλα Σχέδια 
Δράσης.     
3. Κατόπιν των ανωτέρω, α) θα εκδοθεί απόφαση του Υπουργού Απασχόλησης και 
Κοινωνικής Προστασίας για σύσταση και συγκρότηση Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
Αξιολόγησης για την διατύπωση πρότασης προς τον Υπουργό Απασχόλησης, σύμφωνα 
με τα ανωτέρω αναφερόμενα και β) μετά τη διατύπωση της πρότασης της Επιτροπής, θα 
εκδοθεί νέα Υπουργική Απόφαση για την τροποποίηση της υπ’ αρ. 174371/15-3-2006 
εγκριτικής απόφασης, κατά το μέρος που αφορά το εγκριθέν οικονομικό αντικείμενο 
(προϋπολογισμό). 
4. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 174371/15-3-2006 Υπουργική Απόφαση.   

                                     Ο  
                      ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ  

         ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  
 
 
      ΣΑΒΒΑΣ ΤΣΙΤΟΥΡΙΔΗΣ  
 
Εσωτερική Διανομή: 
1.Γραφείο κ. Υπουργού  
2.Γραφείο κ.Γεν. Γραμματέα Δ.Κ.& Α.Π 
3.Δ23/Μονάδα Α 
4.Δ23/Σχετικός φάκελος 

 3


	Ταχ. Δ/νση  : Aγησιλάου 23-25, 104 36 – Αθήνα 
	 
	Α Π Ο Φ Α Σ Η 

